CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiina — SP. — Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis. gov. br

PROJETO DE LEI N° 312/2003 |
“Dispbe sobre a criagdo do ANO MUNICIPAL DAS AGUAS no
Municipio, e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estéancia Turistica de
tbidna, usando das atribui¢bes que the s&o conferidas por Lei;
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FAZ SABER que a Céamara Municipal de Ibidna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei: '

ARTIGO 1° - Fica instituido © ANO MUNICIPAL DAS AGUAS.

ARTIGO 2° - O Ano Municipal das Aguas, instituido na Estancia
Turistica de Ibiina, envolvera toda a coletividade, com participac@o esponténea da Rede
Escolar: Municipal, Estadual e Particular, para discusséo sobre 0 tema em questao.

§ 1° - O Ane Municipal das Aguas, serd comemorado no perfodo
de 01 de Janeiro de 2004 a 31 de dezembro de 2004.

§ 2° - No ambito escolar, 0 Ano Municipal das Aguas podera
sera marcado por atividades de pesquisa, recreacdo, gincanas e palestras alusivas ao
tema.

ARTIGO 3° - As atividades a que se referem o artigo anterior,
em seu § 2° podera ter a participacdo efetiva da comunidade da Estancia Turistica de
Ibitina, com assessaria da Secretaria Municipal da Educacéo, Cultura e Meio Ambiente.

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da Execucéo desta Lei
correr@do por conta de dotagbes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

ARTIGO $8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposi¢des em contrario.

~ SALA DAS SESSOQES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
«LIMA, EM 30 DE SETEMBRO DE 2003.

SALVADOR/ALVES DOS SANTOS

ROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA &.:a;ANC\A
URISTICA ,

E BN

...............

Vereador

Salvador Alves dos Santos

Estrada Dr. José Pires Castanha Filho, Km 1 - CX Postal 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibitina — SP.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 229 - 18150-000 - Ibitina ~ SP. —~ Fone/Fax: (15} 3241-1266.
e-mail: cmibiuna@interiegis.qov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN® 312/2003

Justifica-se a presente proposigdo, com fulcro nos Artigos 225, §
1°, inciso IV, da Constituicdo Federal e ao artigo 168 da Lei QOrgénica da Estancia Turistica de
Ibiina, pois “Todos tém direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso
comum do povo e essencial & sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Publico Municipal
e a coletividade o dever de defendé-lo e preserva-lo para as presentes e futuras geragdes.”

Justifica-se ainda a presente proposi¢éo, pois com a presente
proposicao, reuniremos toda a sociedade para a discuss&o e conscientizacdo de todos sobre a
preservacéo desse liquido essencial & vida de todos.

SALVADOR/ALV ' DOS SANTOS

/IER ADOR

Vereador

Salvador Alves dos Santos

Estrada Dr. José Pires Castanho Fitho, Km 1 - CX. Postal 249
18150-000 — Bairro Piai — lbitina — SP.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interleqgis.gov.br

CERTIDAO:

do dia 30 de setembro passado.

conforme despacho do Sr.. Presidente foram
pias aos Srs. Vereadores, e a disposicdo das
arecer.

bro de 2003.

Crbriel Oietre
. o Progesso Legisladive



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadoa de Sjo Paulo
et Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-126
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br @g

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 312/2003

AUTORIA: VEREADOR SALVADOR ALVES DOS SANTOS

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

, O Vereador Salvador Alves dos Santos apresentou para
apreciagdo desta Casa de Leis no dia 30 de setembro de 2003, o Projeto de Lei n°. 312/2003
que “Dispde sobre a criagdo do Ano Municipal das Aguas no Municipio, e da outras
providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em anadlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de instituir o Ano
Municipal das Aguas o periodo de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2004, com o objetivo
de envolver a coletividade Ibiunense na discussao de tdo importante tema.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois o artigo 4’ da
proposicao aponta a origem dos recursos. ‘

A Comisséo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
guanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacao normal, pois visa instituir o Ano de
2004 para conscientizagdo da populagdo lbiunense sobre os motivos que nos levam a
preservar as aguas, sendo a agua essencial para a sobrevivéncia humana, e se néao
preservada fatalmente ocorrera a falta deste precioso e essencial liquido.

Ao Plenario fque é soberano em suas decisdes.

DE OUTUBRO DE 2003.

b 4. SASNLL -
PAULO KENJI SASAKI

MEMBRO

it

NATO COELHO RAMA
MEMBRO

VICE - PRESIDENTE



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - lbitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1

e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 312/2003 recebeu no expediente
da Sessdo Ordindria do dia 21 de outubro passado o parecer
conjunto das Cobmissbes de Justica e Redagédo; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 312/2003 foi colocado em primeira
discusséo e votagdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia
29 de outubro passado, sendo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores. ,
Certifico maig, em face da aprovacéo o Projeto de Lei n°. 312/2003
foi inscrito/para segunda discusséo e votacdo na Ordem do Dia da

\ gabriel Uicira

. do Processe legistative

WL



VIUNICIPAL DA ESTANCIA

TU RISTUQA DE IBIUNA
Estado de S3io Paulo

“pispée sobfe; a crta@éo do.- ,A;NO MUNICIPAL DAS
AGUAS no Municipio, e dé outras providéncias.” '

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitna, usando das atribuicées que Ihe séo

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cémara Municipal de Ibitna aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica instituido o ANO MUNICIPAL DAS
AGUAS. ]

ARTIGO 2° - O Ano Municipal das Aguas, instituido na
Estancia Turistica de Ibidna, envolvera toda a coletividade, com participagdo
esponténea da Rede Escolar: Municipal, Estadual e Particular, para discusséo
sobre o tema em questéo. )
’ § 1° - O Ano Municipal das Aguas, sera comemorado
no periodo de 01 de Janeiro de 2004 a 31 de dezembro de 2004.

§ 2° - No ambito escolar, o Ano Municipal das Aguas
podera sera marcado por attwdades de pesquisa, recreacdo, gincanas e palestras
alusivas ao tema.

ARTIGO 3° - As atividades a que se referem o artigo
anterior em seu § 2° poderé ter a participagéo efetiva da comunidade da
Educagao Cu[tura e Meio Amb|ente 77777

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da Execucéo
desta Lei correr&o por conta de dotages orgamentarias préprias, suplementadas
se necessario.

ARTIGO 5° - Esta Lei entraré em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposigdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE

NOVEMBRO DE 2003.

ALEXAND u;‘ BB/ DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

A&ﬁﬁ)@ﬁ%ﬁkl LEONCIO RIBEJRO DA COSTA
1° VICE-PRESIDENTE 2° VICE-BRESIDENTE

, V. aldiecn Auoli
SALVADOR ALVES DOS SANTQOS ALDECIR FRIOLI
1‘/SEC ETARIO 2° SECRETARIO

-



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

AE]NTE e-mail: cmibiuna@interlegis. gov.br 0%
Oficio GPC n® 520/2003 Ibiuna, 05 de novembro de 200
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 299/2003, referente ao Projeto de Lei n°. 312/2003, de
autoria do Vereador Salvador Alves dos Santos, que “Dispde sobre a criagdo do
Ano Municipal das Aguas no Municipio, e d& outras providéncias’, aprovado na
Sessédo Ordinaria realizada no dia 04 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

77 l
ALEXA -{ //‘ DE OLIVEIRA
ED

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - [biuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126

e-mail: cmibiuna@interleqgis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 312/2003 foi colocado em segunda
discussdo e votagdo ma Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
04 p. passado, aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmegnig\que ¢m virtude da aprovac;éo do Projeto de Lei
n®. 312/2003/ f6i dlabgrado o Autografo de Lei n® 299/2003,
encaminhadp 3$ dp Oficio GPC n®. 520/2003, da presente data.
de 2003.

Secrotdri




